CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2023

(Do Sr. Fred Linhares)

Requer  informações  ao  Senhor
Ministro  de  Estado  dos
Transportes sobre o aumento dos
serviços  de  transporte  público
interestadual  semiurbano  de
passageiros operado no território
da  Região  Integrada  de
Desenvolvimento  do  Distrito
Federal e Entorno – RIDE/DF.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª,  com base no art.  50 da Constituição Federal, e na
forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam
solicitadas  informações  ao  Senhor  Ministro  de  Estado  dos  Transportes  sobre  o
aumento  dos  serviços  de  transporte  público  interestadual  semiurbano  de
passageiros  operado  no  território  da  Região  Integrada  de  Desenvolvimento  do
Distrito Federal e Entorno – RIDE/DF.

A  Agência  Nacional  de  Transportes  Terrestres  (ANTT)  autorizou  o
aumento  das  passagens  de  transporte  público  nas  linhas  que  ligam  o  Distrito
Federal e cidades do entorno do Goiás que integram a RIDE/DF.

Por  essa  razão,  apresentamos  o  seguinte  questionamento  ao  Senhor
Ministro:

1) Qual o resultado dos estudos técnicos que embasaram a decisão da
ANTT  em  aumentar  mais  de  12%  serviços  de  transporte  público
interestadual  semiurbano  de  passageiros  operado  no  território  da
Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno –
RIDE/DF;

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete nº 825, Cep: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel:(61)3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

36
51

99
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236519968100

RI
C

n.
47

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
14

:1
8:

01
.2

63
 -

M
ES

A

tel:(61)3215-5825
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2) Quais  os  custos  operacionais  apresentados  pelas  empresas  de
transporte  urbano  e  as  benfeitorias  realizadas  que  justifiquem  o
aumento das passagens de ônibus dos trechos acima citado;

3) Há  novas  frotas  disponibilizadas  à  população?  Para  quais  trechos
foram designadas?

4) A periodicidade, o resultado da fiscalização e quais as providências
adotadas pelos agentes da ANTT sobre os trechos que ligam Distrito
Federal à RIDE;

5) Qual o modelo de financiamento da operação do transporte público
urbano por ônibus adotado no país;

JUSTIFICAÇÃO

O aumento exorbitante das passagens de ônibus da Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno – RIDE/DF impactam diretamente a
vida de milhares de passageiros que moram no entorno do Distrito Federal e aqui
trabalham,  causando um enorme impacto  orçamentário  e  financeiro  na  vida  das
famílias e empresários da região.

As  tarifas  do  transporte  público  urbano  são  uma  das  principais
reinvindicações da sociedade que explicitam sua insatisfação com o valor cobrado
nas tarifas em relação ao nível do serviço prestado à população.

Desse modo, pelas razões acima expostas, solicitamos ao  Ex.mo Senhor
Ministro o esclarecimento das questões acima apresentadas.

Sala das Sessões, ____de março de 2023.

FRED LINHARES

Deputado Federal – Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete nº 825, Cep: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel:(61)3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

36
51

99
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236519968100

RI
C

n.
47

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
14

:1
8:

01
.2

63
 -

M
ES

A

tel:(61)3215-5825
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete nº 825, Cep: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel:(61)3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

36
51

99
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236519968100

RI
C

n.
47

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
14

:1
8:

01
.2

63
 -

M
ES

A

tel:(61)3215-5825
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br